
1



2



3



4



Na podporu polytechnického vzdělávání probíhá spolupráce škol s 
organizací MTU (Malá technická univerzita není provázána s firmami, je 
nezávislá, má akreditaci MŠMT a vlastní pečeťˇ kvality).

Ve školách tak probíhají  tzv. Projektové dny. 

Hlavním cílem je přiblížit dětem a žákům interaktivně a prakticky fungování 
některých profesí a technických jevů. Lekce jsou připraveny nejen s pedagogy a 
psychologem, ale také s architektem či projektanty. Děti a žáci  jsou přímými 
účastníky lekcí typu: “Malý plynárník“, „Malý projektant“, „Malý stavitel“, Malý 
architekt, Malý archeolog, Stavitel věží, Malý inženýr atd

Projekt vznikl na základě laviny otázek dětí. Např.: „Jak postavit dům?“, Proč 
nespadne most?“, „Jak vztyčit vysokou věž?“, „Kam teče voda, když …?“ Po 
každém setkání děti a žáci dostanou diplom. 

V případě zvládnutí Malé technické univerzity čeká děti při posledním setkání 
udělení titulu MISTR.

K 2.12.2021 proběhlo cca 80 LEKCÍ 

• 13.11.2018, Hrajeme si na stavitele mostů“ v MŠ Podhradní Lhota, MŠ 
Sokolská Bystřice p.Host. a MŠ Rychlov.

• 19.3.2019 Hrajeme si na stavitele města“ v MŠ Sokolská Bystřice p.Host. a 
MŠ Podhradní Lhota.

5



• 21.3.2019 Hrajeme si na stavitele mostů MŠ Loukov a ZŠ Loukov, 

• 26.3.2019 v MŠ Bělidla Bystřice p. Host. a MŠ Palackého

• 2.4. 2019 v MŠ Chvalčov a ZŠ Chvalčov, 

• 9.4. 2019 v MŠ Slavkov p. Host. a ZŠ Slavkov p. Host, 

• 1.4. 2019 v MŠ Osíčko a ZŠ Rajnochovice

• 16.4. 2019 v MŠ Vítonice a ZŠ Vítonice

• 23.4. 2019 v prvních třídách ZŠ T.G.M. Bystřice p.Host., 

• 30.4. 2019 v MŠ Radost Bystřice p.Host., 

• 7.5. 2019 v MŠ Rusava.

• 2.5. 2019 ve druhých třídách ZŠ T.G.M. Bystřice p.Host., 

• 7.5.2019 v ZŠ Rusava

• 9.5.2019 v MŠ Rychlov a MŠ Bělidla Bystřice p.Host. 

• 14.10.2019  STAVITELÉ VĚŠÍ 1 třídy ZŠ TGM (2 lekce)  

• 15.10.2019  2 lekce HRAJEME SI NA STAVITELE MĚSTA  (ZŠ TGM)

• 26.10.2019 2 lekce MŠ BĚLIDAL, MŠ PALACKÉHO  HRAJEME SI NA 
STAVITELE MĚSTA  

• 8.11.2019 2 lekce MŠ SLAVKOV A ZŠ SLAVKOV.(1-3 TŘÍDA)

• 14.11.2019 Hrajeme si na architekty ZŠ Bratrství  1 třídy  

• 15.1.2019 HRAJEME SI NA STAVITELE MĚSTA  ZŠ Bratrství 2 třídy

• 18.11.2019 STAVITELÉ VĚŠÍ MŠ RYCHLOV  A MŠ SOKOLSKÁ

• 20.11.2019  STAVITELÉ VĚŠÍ MŠ Podhradní Lhota A MŠ Osíčko 

• 10.2. 2020 ,,Stavitel věží“ v MŠ Bělidla Bystřice p.Host. a MŠ Palackého
Bystřice p.Host.

• 11.2.020 ,,Malý architekt“ve dvou třetích třídách ZŠ TGM Bystřice pod
Hostýnem.

• 4.2. 2020 ,,Stavitel města“ v MŠ Loukov a v 1.-3.třídě ZŠ Loukov.

• 18.2. 2020 ,,Stavitel věží“ v MŠ Slavkov pod Hostýnem a v 1.-3.třídě ZŠ
Slavkov pod Hostýnem.

• 20.2.2020 ,,Malý archeolog“v MŠ Podhradní Lhota a MŠ Osíčko.

• 25.2. 2020 ,,Stavitel mostů“ ve dvou třídách ZŠ Pod Dubíčkem Bystřice p.Host.

• 17.9. 2021 Malý architekt 2x

• 24.9.2021 Malý architekt 2x

• 27.9.2021 Malý architekt 2x

• 4.10.2021 Malý architekt 2x

• 11.10.2021 Stavitel města 2x

• 15.10.2021 Malý architekt 2x

• 18.10.2021Malý architekt 2x 

• 21.10.2021 Malý architekt 2x

5



• 22.10.2021Malý architekt 1x + Stavitel města 1x

• 26.10.2021 Malý archeolog 2x

• 1.11.2021 Stavitel věží 2x

• 8.11.2021 Stavitel věží 2x

• 9.11.2021 Stavitel města 2x

• 11.11.2021 Malý inženýr 2x

• 12.11.2021 Stavitel věží 2x

•

5



Na podporu čtenářské gramotnosti a pregramotnosti  probíhá v našem regionu spolupráce škol a 
knihoven, a to v rámci  

realizace implementační aktivity B) Spolupráce škol a 
knihoven v regionu v oblasti čtenářské gramotnosti a 
pregramotnosti

Aktivně se zapojuje 6 knihoven a samotné akce poté probíhají v těchto 3 knihovnách: 

• Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem

• Knihovna Loukov 

• Knihovna Rajnochovice 

Na tyto akce jsou s cílem předání dobré praxe také vždy pozváni ostatní zástupci knihoven 
z regionu. Dále také pedagogové a družinářky ze zapojených škol.

Knihovny tak pořádají pro zapojené školy (s možností účasti rodičů dětí a žáků) různé tematické 
workshopy, autorská čtení, besedy, pasování na čtenáře, tvořivé dílničky, tematická tvoření (např. záložky 
do knih), prázdninový knihotoč a další podobné akce, které mají velký úspěch.  

Součástí každé z těchto akcí bylo předčítání knížky paní 
knihovnice/pana starosty a také prohlídka zajímavých a 
nových knížek. 

6



Součástí většiny těchto akcí bylo zapojení dětí do 
deskových her pro zpestření programu.

Do každé z akcí se zapojily minimálně 3 subjekty tak aby 
byl zajištěn aspekt spolupráce. 

Jako pozitivní musíme zhodnotit větší informovanost mezi 
paními knihovnicemi o těchto aktivitách a jejich vzájemné 
možnosti účasti na nabízených akcích. 

Přehled akcí

• 15.11. 2018: Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem „Pasování na čtenářské učněʹʹ 

• 23.11. 2018: Knihovna Loukov „Tvořivá dílničkaʹʹ. 

• 6.12. 2018: Knihovna Rajnochovice „Tvořivá dílnička“ 

• 8.3. 2019: Knihovna  Loukov: „Velikonoční tvořeníʹʹ. 

• 29.-30.3. 2019: Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem: „Noc s Andersenemʹʹ(obohacení tradiční akce 
o nové aktivity) 

• 2.5. 2019: Knihovna Rajnochovice: „Vyhlášení největšího čtenáře za rok 2018ʹʹ. 

• 20.6. 2019: Knihovna Loukov: „Putování knih napříč regionemʹʹ s tvořivou dílničkou. 

• 5.9.2019: Knihovna Rajnochovice: ,,Hrátky s hlavolamy„

• 18.10.2019: Knihovna Loukov „Podzimní tvořivá dílnička

• 31.10.2019: Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem „autorské čtení pana Opatřila Kapřík Metlík“

• 7.11.2019: Knihovna Rajnochovice: Pojď si s námi hrát

• 07-08/2020: Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem:  „Prázdninový knihotoč“(8akcí)

• 8.10 a 15.10.2020: Knihovna Rajnochovice: „Vyhlášení „největšího čtenáře za rok 2019“

• 18.9.2020: Knihovna Loukov: „Podzimní tvořivá dílnička“

• 28.5. 2021: Knihovna Loukov:  „Jarní tvořivá dílnička" 

• 3.6. 2021: Knihova Rajnochovice "Vyhlášení největšího čtenáře za rok 2020" 

• 2.10.2021: Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem: „Oslava 100. výročí založení místní knihovny“

• 5.11.2021: : Knihovna Loukov: „Loutkové divadlo s pohádkou o Popelce“

6



Dne 7.11. 2019 byla Obecní knihovna v Rajnochovicích 
plná dětí. 

Přišly se zúčastnit akce  s názvem: „Pojď si s námi hrát". A 
co si mohly pod tímto názvem představit? Čekaly na ně 
stolní společenské hry zakoupené díky projektu. Děti si tak 
navzájem poměřovaly síly v těchto herních aktivitách, ale 
zároveň mezi sebou komunikovaly a rozvíjely hravou 
formou další edukační oblasti. Závěr tohoto herního dne se 
nesl relaxačně, kdy děti poslouchaly četbu úryvků z nově 
zakoupených knih a nové knížky si také mohly 
prohlédnout.

Na dodržování pravidel stolních společenských her 
dohlížely nejen paní knihovnice z Rajnochovic, ale také 
přizvaní pedagogové a kolegyně ze ZŠ Loukov, či paní 
družinářka. 

7



Akce se zúčastnilo 42 žáků z družin základních škol, paní 
vychovatelky z těchto družin, pedagogové ZŠ Rajnochovice 
a ZŠ Loukov, knihovnice Obecní knihovny Loukov a 
knihovnice Obecní knihovny Rajnochovice. 

7



Ve dnech 8.10 a 15.10.2020 dále Obecní knihovna Rajnochovice uspořádala pro děti
Základních škol „Vyhlášení „největšího čtenáře za rok 2019“. Akce se uskutečnila i přes
epidemii Covid (byly dodrženy podmínky, akce byla rozdělena na dva dny pro omezení
počtu účastníků).

I přes ztížené podmínky si ji děti užily, zahrály si nové hry, prohlédly nové knihy a
malovaly obrázky knih, které by doporučily svým kamarádům. Poté byla předána
odměna největšímu čtenáři - diplom a kniha Zrození hrdinů. K této akci byly také
zakoupeny do knihovny knihy a hry pro děti, pastelky a skicáky na malování.

Akce se zúčastnilo celkem 17 dětí, pedagogové ZŠ Rajnochovice a ZŠ Loukov,
knihovnice Obecní knihovny Loukov a knihovnice Obecní knihovny Rajnochovice.

8



Vyhlášení největšího čtenáře v Obecní  knihovně v 
Rajnochovicích za rok následující (tedy za rok 2020) 
proběhlo dne 3.6. 2021. 

Na tuto aktivitu všichni moc těšily. Tradičně proběhlo 
odměnění čtenáře za minulý rok a společné posezení nejen 
nad novými knihami, ale i společenskými deskovými 
hrami. Tuhle aktivitu opět podpořili i pedagogové ZŠ 
Rajnochovic, ZŠ Loukov, knihovnice z Loukova a z 
Rajnochovic. 

Do knihovny byly zakoupeny knihy a deskové hry. Největší 
čtenářka získala diplom a knihu Poníci od stříbrné řeky -
Vždycky je naděje. 

9



V další Obecní knihovně Loukov proběhla akce pro děti s 
názvem

„Tvořivá čtenářská dílnička“ ve čtvrtek 20.3.2019. Děti si 
děti mohly  vyrobit záložky do knížky, nebo papírové 
ptáčky.  

Akce se zúčastnily děti z družiny ZŠ Loukov s paní 
vychovatelkou, dále děti ZŠ Loučka, které doprovodily 
paní učitelky. Kromě paní knihovnice z Loukova se akce 
zúčastnila i paní knihovnice z Rajnochovic.

Paní knihovnice dětem četla poutavé historky z knih 
Náhrdelník z Hostýna. Svatý Hostýn v historii a povídkách 
a Toulky dávnou historií podhostýnského kraje. Děti si 
prohlédly nově nakoupené dětské knihy a některé si je 
zapůjčily domů.

10



Dne 18.9.2020 proběhla v Obecní knihovně Loukov akce
„Podzimní čtenářská dílnička“. Děti vyráběly podzimní
dekorace, které si potom odnesly domů. Akce se zúčastnily
děti z místní družiny s paní vychovatelkou a také čerství
prvňáčci.

Této akce se zúčastnili také pedagogové ze ZŠ
Rajnochovic, knihovnice z Loukova a knihovnice z
Rajnochovic. Dětem byly nakoupeny nové dětské knihy, ze
kterých jim knihovnice přečetly úryvky, děti si je prohlédly
a některé si půjčily i domů.

11



Dne 28.5. 2021 paní knihovnice v Loukově uspořádala 
aktivitu pro děti ze ZŠ s názvem " Jarní čtenářská  
dílnička". A jak už sám název aktivity napovídá, tak šlo 
především o tvoření jarních dekorací spojeným s četbou a 
prohlížením nových knih.  

Této akce se opět zúčastnili děti a pedagog ze ZŠ Loukov, 
pedagogové ze ZŠ Rajnochovic, knihovnice z Loukova a 
knihovnice z Rajnochovic. 

12



Poslední z prezentovaných knihoven je Městská knihovna
v Bystřici pod Hostýnem.

Ve čtvrtek 31. října 2019 proběhlo v Městské knihovně
autorské čtení spisovatele Jana Opatřila pro žáky 2. tříd
obou bystřických základní škol, a dále pro ZŠ Chvalčov a ZŠ
Loukov, nazvaná „Kapřík Metlík“. Dětem byly představeny
knížky pana spisovatele a ilustrátora. Vyslechli jsme si
příběh z jeho nejnovější knížky „Kapřík Metlík pro
nejmenší“.

Akce se zúčastnilo celkem 102 děti, 7 pedagogů a 4
knihovnice.

Tato aktivita měla velmi pozitivní ohlas díky přímému 
působení pana spisovatele a ilustrátora Jana Opatřila, který 

13



dětem představil svou novou knihu ,,Kapřík Metlík" pro 
nejmenší. S údivem si vyslechly nejen příběh z této knihy, 
ale zároveň dětem spisovatel přiblížil život pod vodní 
hladinou. Děti se tak dozvěděly nové informace nejen o 
životě vodních živočichů, ale také o životě samotného 
spisovatele. Nejen o jeho práci, ale také nových technikách 
jak vznikají texty či obrázky v knihách. Na závěr si děti 
mohly zakoupit knihu či záložku s vlastním autogramem 
pana spisovatele.

13



Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem uspořádala v
roce 2020 v měsících červenec – srpen (každou středu) akci
„Prázdninový knihotoč“. Knihotoč je čtení pohádek nebo
pohádkových příběhů a vyrábění malých výtvarných dílek
nebo výrobků. Pracovníci připravili pro malé i větší čtenáře
Splašenou formuli, Knihomola, Lakomou myšku, Létající
rybu atd. Celkem bylo podpořeno150 dětí a 75 dospělých
bylo spokojeno. Akcí se vždy zúčastnili děti z min. 3 škol
z regionu.

14



Projekt MAP se podílel i na oslavě - V sobotu 2.10.2021 se před knihovnou v Bystřici 
pod Hostýnem uskutečnila akce na oslavu 100. výročí založení místní knihovny.

V prostoru před knihovnou například probíhala ukázka knihtisku pana Prokeše ze Studia 
bez kliky, v budově probíhaly komentované prohlídky, výstava fotografií z historie 
knihovny, ukázka kronik apod.

V rámci programu se uskutečnila přehlídka pohádkových postav, ve které vystupovalo 24 
dětí ze ZŠ TGM v Bystřici pod Hostýnem.

Dalších 26 dětí ze základních a mateřských škol zajišťovalo kontrolu na stanovištích 
netradičních her, které byly rozmístěny po celé zahradě za knihovnou.

Celková účast všech návštěvníků, hostů a pořadatelů se počítá na 500. 

Dětem bylo vydáno 150 startovacích kartiček, se kterými plnily hry, soutěže a 
úkoly na podporu rozvoje čtenářské gramotnosti.
Akce měla velký úspěch a kladné zpětné hodnocení.

15



Další podpora (mimo jiné také) čtenářské gramotnosti a pregramotnosti  probíhá v rámci realizace 
implementační aktivity C) Spolupráce škol v regionu se ZUŠ

Pod vedením pedagogů ze Základní umělecké školy Bystřice pod Hostýnem 
probíhá  blog pracovních workshopů (dílna) pro děti z MŠ a žáky 1. tříd ZŠ, a 
také pro přítomné pedagogy. 

Doposud proběhlo 13 akcí (řada z nich byla zrušena z důvodu epidemie Covid)  

Jedná se například o akce: 

 22. a 24.10. 2018 proběhl program pod názvem, Prší, prší“, kterého se 
zúčastnilo šest MŠ 

 4.12., 5.12  a 11.12. 2018 proběhl program pod názvem, Čas Vánoc, čas 
pohádek“, kterého se zúčastnilo sedm MŠ a šest tříd ZŠ

 12.3 a 13.3. 2019 proběhl program pod názvem, Výtvarné a hudební hry 
inspirované obrázky Josefa Lady“, kterého se zúčastnilo šest MŠ 

 14 a 15.5. 2019 proběhl program, Cestování“, kterého se 
zúčastnily dvě třídy ZŠ a osm MŠ 

 21. a 22.10.2019 proběhl program pod názvem ,,S 
podzimním větrem“, kterého se zúčastnilo 6 MŠ

16



 10. a 11.12.2019 proběhl program ,,Vánoční cunknutí“, 
kterého se zúčastnilo 13 škol – 7 MŠ a 6 ZŠ

16



V rámci implementační aktivity D)proběhlo Mezigenerační potkávání a 
budování regionální identity na školách

Do vzdělávacího projektu Příběhy našich sousedů se zapojily dohromady 3 školy, 
a to ZŠ Bratrství Čechů a Slováků v Bystřici pod Hostýnem, ZUŠ v Bystřici pod 
Hostýnem a ZŠ v Rajnochovicích. Celkem bylo na školách vytvořeno 6 
žákovských týmů.

Na ZŠ v Rajnochovicích byly  sestaveny 2 žákovské týmy. Oba týmy si vybraly 
pamětníka na natočení a v týmech proběhl workshop Jak natočit pamětníka, aby 
si děti byli jistější při nahrávání. Žáci spolupracovali s pedagogem školy, který 
vedl oba žákovské týmy.

Na ZŠ Bratrství Čechů a Slováků byly sestaveny 3 žákovské týmy pod vedením 
tří pedagogů. I zde proběhl workshop Jak natočit pamětníka.  Týmy svého 
pamětníka vyzpovídaly a natočily .

ZUŠ Bystřice pod Hostýnem vytvořila 1 soutěžní tým žáků pod vedením jednoho 
pedagoga. I zde proběhl workshop Jak natočit pamětníka. 

Dne 6.6.2019 proběhlo v Bystřici pod Hostýnem slavnostní prezentace a 
vyhodnocení akce. Aktivita byla ukončena.

17



Pro posílení regionální identity v rámci aktivity D) dále dne 15.11.2019 
proběhl Sametový den v Rajnochovicích" Akce měla žákům a občanům 
připomenout listopadové události roku 1989 a také Mezinárodní den studentstva.

Patronát nad akcí převzala senátorka horní komory Parlamentu České republiky 
Mgr. Šárka Jelínková a krásné zdravice pronesli starostové Ing. Antonín Zlámal 
za projekt Místní akční plán ORP Bystřice pod Hostýnem II. a paní Jaroslava 
Jurčová- starostka obce Rajnochovice.

Základní škola Rajnochovice dala prostor soutěži „Známe Česko?“, kde se utkaly 
ve vědomostně zábavné soutěži čtyři týmy nadšených soutěžících. Zpestřením 
celé akce bylo i družstvo složené ze starostů a ředitelů. Základní myšlenkou byla 
zábava, ale hravou formou žáci prezentovali i zajímavé postřehy a vědomosti o 
naší vlasti. 

První místo si za velkého potlesku odnesla ZŠ Rajnochovice, kde bylo patrné, že 
panu učiteli Vladimíru Švarcovi, který vše s žáky secvičil, roste v jejich očích 
solidní kult osobnosti.

Den boje za svobodu a demokracii byl toho dne v Rajnochovicích oslaven 
radostně a na závěr zazněla i Česká hymna.

18



Aktivitou E) je Spolupráce škol a neformálních NNO - klubů, 
prostřednictvím realizace akcí, podporujících spolupráci s rodiči a 
gramotnost dětí a žáků   

Jednalo se vždy o realizaci jednodenní akce, které zorganizovala NNO a která 
byla zaměřena např. na rozvoj gramotnosti, 

Celkem bylo  zrealizováno 7 akcí. 

První akce proběhla pod názvem, Zábavné odpoledne s Kajutouʹʹ dne 21.5. 
2019.

Na tuto aktivitu pozval pan vedoucí více základních škol společně s dětmi 
navštěvující klub Kajuta. Došlo tak ke zdárné spolupráci mezi pozvanými školami 
a dětmi z NNO při plnění různých úkolů zaměřených na široký okruh nejen 
z oblasti matematiky, ale také z oblasti přírodovědy. Děti plnění úkolů natolik 
zaujalo a zaměstnalo, že je děti vnímaly velmi pozitivně a zábavné odpoledne si 
užily. 

Další akce proběhla Dne 20.11.2019, kdy díky pozitivnímu ohlasu dětí 
z minulé aktivity uspořádal pan vedoucí NNO Kajuty další 

19



aktivitu nesoucí název: ,,Zábavné odpoledne s Kajutou". I 
když se aktivita jmenovala stejně jako ta minulá, tak přesto 
byla jiná – obohacená o nové úkoly a také o nové děti nejen 
z NNO Kajuty, ale také ze ZŠ Chvalčov, ZŠ Pod Dubíčkem, 
ZŠ Bratrství BpH, ZŠ TGM BpH. Děti musely předvést 
nejen znalosti a dovednosti z oblasti vlastivědné, zeměpisné, 
logické a matematické, které si mohly vyzkoušet formou 
zábavných her, kvízů a soutěží, ale především musely 
ukázat umění spolupráce, dohody a vzájemné komunikace. 
Zároveň získaly také nové informace a znalosti z historie a 
geografie České republiky a Československa k čemuž byly 
využity zakoupené pomůcky z projektu.  Závěrem v této 
aktivitě bylo vyhlášení výsledků, kdy děti byly odměněny 
za vzájemnou spolupráci a splnění všech úkolů.

Třetí akci zorganizoval 27.2.2021 Okrašlovací a zábavní
spolek Bystřice pod Hostýnem, který uskutečnil
implementační aktivitu nesoucí se v duchu vzdělávacího
workshopu zážitkové pedagogiky pod názvem ͵͵Život ve
tmě”. Tato aktivita se uskutečnila pro I.stupeň ZŠ Vítonice.
Nejen vyprávěním, ale také praktickými ukázkami byl
dětem přiblížen život nevidomých v pracovním, rodinném i
běžném životě. Děti byly vtaženy do jejich života a to díky
přímým vedením aktivity nevidomé paní. Děti tak získali
nejen informace, ale i praktické zkušenosti ze života
nevidomých a to konkrétně v oblasti jak správně pomoci
nevidomým v různých situacích běžného života, kterými
jsou přechod přes silnici, překážka na cestě apod. Závěrečná
fáze workshopu byla věnována několika úkolům, kdy žáci
s klapkami na očích zkouší orientaci v terénu, nalít si do
kelímku vodu za pomoci hlásiče hladiny vody, postavit si

19



něco ze stavebnice, rozlišit tvary hmatolamů, zahrát si hru
Člověče nezlob se. Tato zábavná část je obohacena ukázkou
nejnovějších technologií pro nevidomé, zejména programy a
software PC a telefonu, rozlišovače barev. Zájem probudil i
Pichtuv psací stroj. V závěru každý žák obdržel osvědčení.

Čtvrtou akcí byla dne 23.6.2020 spolupráce s Onenes
s.r.o., kulturním centrem sídlícím na Rusavě. Jednalo se o
přednášku nesoucí název ͵͵Voda pro les”, která se
uskutečnila 23.6. 2020 přímo v centru. Tato přednáška se
nesla v duchu předání praktických zkušeností a poznatků při
realizaci praktických účinných opatření pro zadržení
povrchové vody v lesích. Přednáška byla uskutečněna ve
spolupráci s CHKO Beskydy, na základě osobních setkání
v Košicích a na Velkém Javorníku v Beskydech.

Pátá akce proběhla dne 31.8.2020 na Základní škole
Loukov - akce „Zábavné odpoledne s Tokaheyou". Jednalo
se o realizaci odpolední akce, která byla zaměřena na rozvoj
matematické a čtenářské gramotnosti a na rozvoj manuální
zručnosti. Dále byla akce zaměřena na zefektivnění
spolupráce s rodiči dětí a žáků. V rámci akce proběhla i
animační aktivita a realizace proběhla ve spolupráci s
neziskovou organizací.

Šestá akce proběhla dne 28.8.2020 proběhla na Základní
škole Slavkov pod Hostýnem akce "Projektový půlden".
Jednalo se o realizaci odpolední akce, která byla zaměřena
např. na rozvoj matematické a čtenářské gramotnosti a na
rozvoj manuální zručnosti. Dále byla akce zaměřena na

19



zefektivnění spolupráce s rodiči dětí a žáků. V rámci akce
proběhla i animační aktivita a realizace proběhla ve
spolupráci s neziskovou organizací.

Sedmá akce proběhla v ZŠ Chvalčov, kdy proběhl v srpnu
2020 jednodenní příměstský tábor. V Příměstském táboře
žáci vykonali mnoho činností, které byly zaměřeny např. na
rozvoj matematické a čtenářské gramotnosti a na rozvoj
manuální zručnosti. Dále byla akce zaměřena na
zefektivnění spolupráce s rodiči dětí a žáků. V rámci akce
proběhla spolupráce s neziskovou organizací.

19



Aktivita F) 

Exkurze dětí MŠ a žáků ZŠ – Probíhají exkurze dětí a žáků základních a 
mateřských škol na přírodovědná a technická pracoviště a do center podporující 
popularizaci vědy a vědeckých a technických provozů (technologická muzea, IQ 
parky, VIDA vědecké centrum, ekocentra – (MŠ), nebo do organizací 
zabývajících se řemesly, rozvojem manuální zručnosti, nebo péčí o krajinu a 
farmářstvím. 

Doposud proběhlo 6 EXKURZÍ 

Dne 24.4. 2019 navštívili žáci 5. – 9.třídy ZŠ Rajnochovice
výstavu Titanic v Brně.

Dne 16.5. 2019 jely děti z MŠ Podhradní Lhota do
Valašského ekocentra do Valašského Meziříčí.

Dne 29.5. 2019 navštívily děti z MŠ Sokolská Bystřice
p.Host. a MŠ Osíčko Svět techniky v Ostravě.

20



Dne 5.6. 2019 jeli žáci 1. – 5. třídy ZŠ Slavkov p.Host. do
Vida centrum Brno.

Dne 21.6. 2019 se vydali žáci ZŠ T.G.M. Bystřice p.Host.
do Olomouce do Pevnosti poznání.

Dne 17.1. 2020 navštívily děti z MŠ Chvalčov a žáci z 1.-
5.třídy ZŠ Chvalčov formou exkurze Vida centrum Brno.

20



Aktivitou spolupráce G byla podpořena spolupráce zástupců škol, pracovníkům 
oddělení sociálně-právní ochrany dětí  Městského úřadu Bystřice pod Hostýnem 
a dalším aktérům sítě služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny v ORP Bystřice 
pod Hostýnem  při koordinaci konkrétních aktivit a řešení společných konkrétních 
situací u dětí, ohrožených sociálním nebo jiným znevýhodněním 

Celkem proběhly 3 akce:

První setkání se uskutečnilo 4.12. 2018 s názvem, Posilování rodičovských 
kompetencí a síť služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny v ORP Bystřice pod 
Hostýnemʹʹ

Tato aktivita se uskutečnila ve velké zasedací místnost Městského úřadu Bystřice 
pod Hostýnem. Zúčastní se: zástupce MPSV, Dětské centrum Zlín, p. o., Krizová 
pomoc – Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, o. p. s., Terénní asistenční 
služba v rodinách s dětmi Vzdělávací a komunitní centrum Integra Vsetín, o. p. 
s., Občanská poradna kontaktní pracoviště Bystřice pod Hostýnem –> SOS 
Dětské vesničky, z. s., SOS Kajuta Volnočasové centrum pro děti a mládež, 
Diagnostický ústav a středisko výchovné péče, Brno, Středisko výchovné péče 
Bystřice pod Hostýnem apod. 

Při setkání bylo otevřeno citlivé téma posilování rodičovských kompetencí, kdy se 
rodiče v nepříznivé situaci mohou obávat negativních zkušeností z minulosti.

21



Další jednání proběhlo  dne 14.5. 2019 - otvíraly otázky náhradní rodinné péče a 
problematiku poruch citové vazby u dětí. 

Třetí akce proběhla dne 17.10.2019 na téma Mezirezortní setkání Rozvoj 
spolupráce při prevenci rizikového chování dětí a mládeže- návštěvností 
nejúspěšnější akce  - Co a za jakých podmínek mohou školy očekávat od nabídky 
současných neziskových organizací v rámci programů zaměřených na podporu 
prevence závislostního chování na drogách, alkoholu, moderních technologiích, 
sebepoškozování, šikany, kyberšikany, uznávání autorit? 

21



Proběhla celá řada aktivit 

Termín realizace: 23.01.2020 - od 14.00 hodin v sále Obecního úřadu 
v Loukově

1/ Pedagogové jako nositelé inkluzivního vzdělávání, pracovníci úřadů a 
jejich strach, úzkost a deprese

Lektor:

MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

PaedDr. Mgr. Věra Facová

Seminář seznamující s rizikem výskytu obav, strachu, úzkosti a poruch nálad 
(zejména deprese) u pedagogů a pracovníků úřadů. Budou zmíněny hlavní znaky 
dané skupiny duševních onemocnění, kde úzkost, strach a deprese dominují, i 
funkční a nefunkční způsoby řešení a prevence a hlavní rizika. Součástí je 
diskuse a reakce lektorů na dotazy.

Termín realizace: 26.03.2020 - od 14.00 hodin v sále Obecního úřadu 
v Loukově

2/ Zdroje a podpora motivace a rozvoje osobnosti žáků, pedagogů (v rámci 
inkluzivního vzdělávání) a pracovníků úřadů

Lektor:

MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

22



PaedDr. Mgr. Věra Facová

Seminář pro pedagogy a pracovníky úřadů zaměřený na hlavní zdroje motivace u 
žáků i dospělých a možnosti a limity její podpory. Dále bude zmíněn osobnostní 
model zohledňující a podporující harmonický rozvoj osobnosti vycházející z 
psychologie E. Berneho. Součástí je diskuse a reakce lektorů na dotazy.

Termín realizace: 28.05.2020 - od 14.00 hodin v sále Obecního úřadu 
v Loukově

3/ Osobnost a inteligence úspěšných a neúspěšných v inkluzivním 
vzdělávání

Lektor:

MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

PaedDr. Mgr. Věra Facová

Seminář pro pedagogy a pracovníky úřadů seznamující s osobnostním modelem 
vycházejícím z psychologie C. G. Junga (zaměřeno na rysy introverze a 
extroverze) a pohledem na inteligenci vycházející z přístupu H. Gardnera a jejich 
uplatnění v soudobém školství a při práci s lidmi. Součástí je diskuse a reakce 
lektorů na dotazy.

Termín realizace: 24.09.2020 od 14.00 hodin v sále Obecního úřadu 
v Loukově

4/ Životní spokojenost a její kořeny v životě pracovníka úřadu a pedagoga 
jako nositele inkluzivního vzdělávání

Lektor:

MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

PaedDr. Mgr. Věra Facová

Seminář pro pedagogy a pracovníky úřadů mapuje zdroje životní spokojenosti a 
vyváženosti osobního a pracovního života. Vychází z předpokladu, že určitá 
úroveň životní spokojenosti je jedním z bazálních předpokladů úspěšného plnění 
profesní role a je zároveň prevencí vyhoření. Součástí je diskuse a reakce lektorů 
na dotazy.

Termín realizace: 26.11.2020 - od 14.00 hodin v sále Obecního úřadu 
v Loukově

5/ Agrese a agresivita v rámci inkluze ve třídě a při jednání s lidmi na úřadě

Lektor:

MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

PaedDr. Mgr. Věra Facová

Seminář pro pedagogy a pracovníky úřadů ukazuje hlavní typy a formy agrese, se 
kterými se může u žáků, jejich rodičů klientů či kolegů setkat. Součástí je rámcové 
doporučení při jednání s agresivním jedincem, možnosti a limity práce s agresí v 

22



rámci soudobého školství a následná diskuse nad tématem a reakce lektorů na 
dotazy.

a dotazy.

Termín realizace: 26.03.2020 - od 14.00 hodin v sále Obecního úřadu 
v Loukově

2/ Zdroje a podpora motivace a rozvoje osobnosti žáků, pedagogů (v rámci 
inkluzivního vzdělávání) a pracovníků úřadů

Lektor:

MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

PaedDr. Mgr. Věra Facová

Seminář pro pedagogy a pracovníky úřadů zaměřený na hlavní zdroje motivace u 
žáků i dospělých a možnosti a limity její podpory. Dále bude zmíněn osobnostní 
model zohledňující a podporující harmonický rozvoj osobnosti vycházející z 
psychologie E. Berneho. Součástí je diskuse a reakce lektorů na dotazy.

Termín realizace: 28.05.2020 - od 14.00 hodin v sále Obecního úřadu 
v Loukově

3/ Osobnost a inteligence úspěšných a neúspěšných v inkluzivním 
vzdělávání

Lektor:

MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

PaedDr. Mgr. Věra Facová

Seminář pro pedagogy a pracovníky úřadů seznamující s osobnostním modelem 
vycházejícím z psychologie C. G. Junga (zaměřeno na rysy introverze a 
extroverze) a pohledem na inteligenci vycházející z přístupu H. Gardnera a jejich 
uplatnění v soudobém školství a při práci s lidmi. Součástí je diskuse a reakce 
lektorů na dotazy.

Termín realizace: 24.09.2020 od 14.00 hodin v sále Obecního úřadu 
v Loukově

4/ Životní spokojenost a její kořeny v životě pracovníka úřadu a pedagoga 
jako nositele inkluzivního vzdělávání

Lektor:

MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

PaedDr. Mgr. Věra Facová

Seminář pro pedagogy a pracovníky úřadů mapuje zdroje životní spokojenosti a 
vyváženosti osobního a pracovního života. Vychází z předpokladu, že určitá 

22



úroveň životní spokojenosti je jedním z bazálních předpokladů úspěšného plnění 
profesní role a je zároveň prevencí vyhoření. Součástí je diskuse a reakce lektorů 
na dotazy.

Termín realizace: 26.11.2020 - od 14.00 hodin v sále Obecního úřadu 
v Loukově

5/ Agrese a agresivita v rámci inkluze ve třídě a při jednání s lidmi na úřadě

Lektor:

MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

PaedDr. Mgr. Věra Facová

Seminář pro pedagogy a pracovníky úřadů ukazuje hlavní typy a formy agrese, se 
kterými se může u žáků, jejich rodičů klientů či kolegů setkat. Součástí je rámcové 
doporučení při jednání s agresivním jedincem, možnosti a limity práce s agresí v 
rámci soudobého školství a následná diskuse nad tématem a reakce lektorů na 
dotazy.

Dne 15.12.2020 proběhl webinář, tématem byla „Čtenářská
pregramotnost“, lektorkou byla Mgr. Lenka Bínová.

Dne 27.1.2021 proběhl webinář, tématem byla 
„Matematická (pre)gramotnost“, lektorkou byla Mgr. Lenka 
Bínová.

Dne 7.1.2021 se uskutečnil webinář na téma inkluzivního 
vzdělávání také pro pracovníky škol a školských zařízení 
v území, pro zřizovatele, pro pracovníky pracující s mládeží 
a pro rodiče. Lektorem byli PaedDr. Mgr. Věra Facová & 
MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D. Název: „Zdroje a 
podpora motivace a rozvoje osobnosti žáků, pedagogů v 
rámci inkluzivního vzdělávání“

Dne 4.2.2021 se uskutečnil webinář na téma inkluzivního

vzdělávání i pro rodiče.

22



Lektorem byli PaedDr. Mgr. Věra Facová & MUDr.

PhDr. Miroslav Orel, Ph.D.

Název: „Komunikace s rodiči ve škole“

Dne 22.4.2021 se uskutečnil mimo jiné také pro členy ŘV 
webinář. Webinář tak byl realizován na podporu znalostních 
kapacit ŘV MAP, byl spojený s následnou diskusí o 
příčinách a formách nerovností ve vzdělávání a jejich 
důsledcích pro vzdělávací systém a možnostech řešení. 
Lektorem byli PaedDr. Mgr. Věra Facová & MUDr. PhDr. 
Miroslav Orel, Ph.D. Název: „Osobnost a inteligence 
úspěšných a neúspěšných v inkluzivním vzdělávání“

Dne 16.9.2021 a 14.10.2021 proběhly prezenční semináře s lektory PaedDr. Mgr. 
Věra Facová & MUDr. PhDr. Miroslav Orel, Ph.D. opět v Loukově.

22



V rámci aktivity I probíhaly Exkurze dětí a žáků v oblasti rozvoje čtenářské 
gramotnosti, kdy žáci základních a mateřských škol navštívily   dané 
představení (divadlo). Nebo představení proběhlo přímo v sídle školy – divadelní 
představení. 

Na základě představení žáci zpracovali slohovou práci, malé děti zpracovaly 
grafický projekt, kdy se pokusily vyjádřit obsah představení jinou než psanou 
formou. 

Doposud proběhlo 15 akcí. 

Dne 27.3. 2019 jely děti z MŠ Bělidla Bystřice p.Host. a
MŠ Podhradní Lhota do divadla Zlín na divadelní
představení, Dobrodružství hastrmana Tatrmana“.

Dne 25.4. 2019 jely děti z MŠ Chvalčov a žáci z 1. a 2.třídy
ZŠ Chvalčov do divadla Zlín na divadelní představení, Jů a
Hele“.

Dne 30.4. 2019 jeli žáci z 1. – 5.třídy ZŠ Rusava do divadla
Zlín na divadelní představení, Sněhová královna“.

23



Dne 21.5.2019 vyrazily děti z MŠ Sokolská Bystřice p.Host.
a MŠ Osíčko do divadla Zlín na divadelní představení,
Tučňáci na Arše“.

Dne 27.5. 2019 jeli žáci 5. – 9.třídy ZŠ Rajnochovice do
divadla Zlín na divadelní představení, Povídky z jedné a
z druhé kapsy“.

Dne 19.11. 2019 proběhlo v MŠ Bělidla divadelní
představení ,,Truhlík a Truhlička – stolování“

Dne 21.11. 2019 probělo v MŠ Sokolská divadelní
představení ,,Červená sukýnky, červená karkulka“

Dne 22.11. 2019 jeli žáci 5.tříd ZŠ TGM Bystřice p.Host. do
divadla Olomouc na divadelní představení ,,O líných
strašidlech“.

Dne 4.12. 2019 jeli žáci 1.-2.tříd ZŠ TGM Bystřice p.Host.
do divadla Zlín na divadelní představení ,,Příhody včelích
medvídků“.

Dne 8.1. 2020 jeli žáci 4.tříd ZŠ TGM Bystřice p.Host. do
divadla Zlín na divadelní představení ,,Hrátky s čertem“.

Dne 9.1. 2020 jeli žáci 3.tříd ZŠ TGM Bystřice p.Host. a
žáci ZŠ Slavkov p. Host. do divadla Zlín na divadelní
představení ,,Hrátky s čertem“.

Dne 6.2. 2020 proběhlo v MŠ Rusava divadelní představení
,,Červená sukýnka, červená karkulka“.
Dne 9.9.2021 proběhlo v Obecní knihovně v Rajnochovicích Loutkové divadlo-
Pohádka o Bajajovi pro malé i větší děti. 

Dne 1.10.2021 proběhlo v Obecní knihovně Loukov Loutkové divadlo- Pohádka o 
Bajajovi pro malé i větší děti. 

Dne 7.10. 2021 – Proběhla v knihovně Rajnochovice Loutková pohádka - Jak se 
brouček ztratil

23



Knihovna Rajnochovice, která se uskutečnila 9.9. 2021 - Loutkové divadlo -
Pohádka O Bajajovi

Obecní knihovna v Rajnochovicích pořádala akci Loutkové divadlo pro malé i větší děti. 
Akce se uskutečnila dne 9.9. 2021 v obecní knihovně. Účast byla veliká, děti si 
nenechaly ujít příležitost zhlédnout pohádku O Bajajovi. Loutkové divadlo bylo u nás v 
knihovně snad vůbec poprvé. Zúčastnilo se 38 dětí z družiny a dětského klubu při 
Základní škole v Rajnochovicích, knihovnice z Obecní knihovny Loukov, pedagogové 
základní školy a naše knihovna. Pohádka se dětem moc líbila, rozesmála děti i dospělé. 
Na závěr akce bylo připravené malé pohoštění pro všechny děti, které byly velmi 
spokojené a vůbec se jim z knihovny nechtělo odcházet

24



Dne 1.10.2021 KNIHOVNA LOUKOV – LOUTKOVÉ DIVADLO – POHÁDKA O 
BAJAJOVI Dne 1.října 2021 jsme pro děti z naší základní školy uspořádaly v naší 
knihovně loutkové divadlo s pohádkou o princi Bajajovi. Děti se na pohádku moc těšily a 
přišli v hojném počtu společně s paní vychovatelkou Janou Vymětalíkovou a asistentkou 
Renatou Gajdůškovou. Na představení k nám také zavítala paní knihovnice Dita 
Uhříková. Pohádku si pro nás připravil loutkoherec pan Taraba, který za námi přijel z 
Hošťálkové. Pro velký úspěch a nadšení malých i velkých diváků, plánujeme pozvat 
pana Tarabu k nám do naší knihovny ještě vícekrát.

25



ZŠ RAJNOCHOVICE ne 7.10. 2021 - Loutková pohádka - Jak se brouček ztratil

Tento týden probíhá celostátní akce Týden knihoven na podporu knihoven, čtenářství a 
knih. Naše knihovna se rozhodla uspořádat pro děti ze školní družiny a školního klubu 
program s pohádkou Jak se brouček ztratil, hranou loutkovým divadlem Leonka. Akce se 
zúčastnilo 35 dětí školní družiny a školního klubu při Základní škole v Rajnochovicích, 
pedagogové školy, knihovnice Obecní knihovny v Loukově a naše knihovna. Na podporu 
čtenářství byly zakoupeny knihy pro děti. Pohádka byla celou dobu propojena ve 
spolupráci s dětmi a všichni jsme se příjemně bavili. Děti i tentokrát byly velmi 
spokojené.

26



1 kabinet  - 3.10.2019   pozvání přijal  Mgr. Josefa Slovák, týmový manažer 
projektu SYPO KA 04 Kabinety. Záměrem setkání bylo přítomné pedagogy 
seznámit s existencí krajských kabinetů a prezentovat jejich činnost a poslání. 
Pan Mgr. Slovák přítomným ředitelům a pedagogům vysvětlil smysl, pojetí a 
funkci vzniklých kabinetů a jejich přínos pro zapojené školy. 

Výborné vyznění prezentace bylo umocněno i vystoupením samotných dvou 
členek kabinetů, kde každá za sebe sdílela své stanovisko a zkušenosti v s 
projektem SYPO. Členka kabinetu matematiky Mgr. Jitka Vašalovská je navíc v 
ORP Bystřice pod Hostýnem velmi oblíbenou učitelkou, zástupkyní školy a 
uznávanou odbornicí. Sama pronesla toto resumé:

„Na začátku jsme naráželi na malou motivovanost škol vzájemně spolupracovat a 
sdílet mezi sebou zkušenosti, a to právě v kontextu toho, že školy si často více 
konkurovaly, než spolupracovaly. Právě projekt SYPO vytvořil podmínky pro to, 
aby se mohla tato skutečnost měnit a školy spolu začínají čím dál tím více 
spolupracovat. To je například jeden z dopadů krajských kabinetů, kdy jsou skrze 
projekt SYPO vytvářeny podmínky pro to, aby ředitelé a učitelé jednotlivých škol 
spolu mohli diskutovat o kvalitě vzdělávání a o jeho hodnotě pro společnost.“

Pan Mgr.Josef Slovák řekl několik informací i k „Sítˇování škol“. Představil 
implementační ambice projektu a zdůraznil význam partnerství sítí, protože se 
léta hovoří o tom, že školy společně nijak navzájem systémově nekomunikují. 

27



V rámci realizace této aktivity spolupráce byly od září 2019

zahájeny činnosti směřující k otevření tzv. Kabinetu

ředitelů škol, který tvoří vedoucí a členové Kabinetu.

Kabinet se poprvé sešel dne 3.10.2019. Na tomto jednání si

zástupci škol vyměnili zkušenosti a projednali příklady

dobré praxe. Došlo k dalšímu posílení efektivní spolupráce

subjektů v území, která povede k podpoře vzdělávání,

k sítování akterů různých oblastí zaměření, spolupráce

směrem k odstraňování problémů a nedostatků a pomoc

s řešením konkrétních situací, popř. k zavedení nových

metod a postupů práce apod.

V rámci realizace této aktivity spolupráce byly od září 2019

zahájeny činnosti směřující k otevření tzv. Kabinetu ředitelů

škol, který tvoří vedoucí a členové Kabinetu.

Kabinet se poprvé sešel dne 3.10.2019.Na tomto jednání si

zástupci škol vyměnili zkušenosti a projednali příklady

dobré praxe. Došlo k dalšímu posílení efektivní spolupráce

subjektů v území, která povede k podpoře vzdělávání,

k síťování aktérů různých oblastí zaměření, spolupráce

27



směrem k odstraňování problémů a nedostatků a pomoc

s řešením konkrétních situací, popř. k zavedení nových

metod a postupů práce apod.

Jednání kabinetu proběhlo korenspondeční formou dne 
30.10.2020 .

Jednání kabinetu ve sledovaném období proběhlo 
prostřednictvím jednání „KABINETU“, které proběhlo dne 
7.1.2021 v rámci realizace webináře k tématu inkluzivního 
přístupu. 

Po ukončení webináře tak přítomní zástupci škol projednali 
své zkušenosti s aktivitami spolupráce a se současnou 
situací s pandemií koronaviru. 

Poslední jednání kabinetu proběhlo v září 2021,

27



28



29


